
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 713,340 444,581 268,759

1.지방교육자치단체이전수입 712,940 444,581 268,359

1.교육비특별회계전입금수입 712,940 444,581 268,359

1.교육비특별회계전입금 712,940 444,581 268,359

1.학교운영비전입금 310,339 305,177 5,162 학교기본운영비 : 5,162,000원 * 1교 = 5,162,000

2.목적사업비전입금 212,397 0 212,397
(성립전_1추)수학교육 나눔학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 운영

비 : 6,908,000원 * 1교 =
6,908,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 3,164,000

원 * 1교 =
3,164,000

(성립전_1추)학교급식기구 이설비 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원 : 7,202,000원

 * 1교 =
7,202,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,759,000원 * 1교 =
20,759,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,907,000원 * 1교 =
15,907,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 732,000원 * 1교 =
732,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 6,632,000원 

* 1교 =
6,632,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

624,000원 * 1교 =
624,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_1추)운동부 실내체력단련실 환경개선 

운동기구설치비 : 26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

학교예술교육지원사업 지원비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,200,000원 *

 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

스포츠클럽 운영 강사비 : -240,000원 * 1교 = -240,000

1신윤경 2020년 09월 21일 15시 23분 52초 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)자유학기(년)제 운영지원비 : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 2,750,000

원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)육성종목학교 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

평화통일수업 강사비 : 990,000원 * 1교 = 990,000

(성립전_1추)코로나19 대응 열화상 카메라 구

입 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역 소독비 및 소

독 물품비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)SW/AI 융합교육 학습기반구축지원

사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,390,000원 * 1교 =
3,390,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품지원  : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

776,000원 * 1교 =
776,000

(성립전_1추)육성종목 특별훈련비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

3.급식비지원금 139,404 139,404 0

4.방과후학교활동비지원금 11,200 0 11,200
(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화사업비(목

적) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

5.현장체험학습비지원금 13,800 0 13,800
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

13,800,000원 * 1교 =
13,800,000

6.교복구입지원금 25,800 0 25,800
신입생 교복구입비 지원금 : 25,800,000원 * 1

교 =
25,800,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원*4명=
400,000

2.자체수입 54,477 154,400 -99,923

2신윤경 2020년 09월 21일 15시 23분 52초 전라북도교육청 전주양지중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 52,728 153,400 -100,672

1.수익자부담수입 52,728 153,400 -100,672

1.급식비 28,650 28,650 0

1.급식비 18,330 18,330 0

2.우유급식비 10,320 10,320 0

2.방과후학교활동비 14,168 36,000 -21,832

1.방과후학교활동비 14,168 36,000 -21,832 태권도방과후학교활동비 : -21,832,000원*1회= -21,832,000

3.현장체험학습비 0 40,950 -40,950

1.현장체험학습비 0 40,950 -40,950
2학년 테마식현장체험학습비 : -27,000,000원

*1회=
-27,000,000

1학년 수련활동비 : -6,750,000원*1회= -6,750,000

3학년 수련활동비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.기타수익자부담수입 4,510 5,400 -890

1.기타수익자부담수입 4,510 5,400 -890 체육복구입비 : -890,000원*1회= -890,000

6.교복구입비 0 27,000 -27,000

1.교복구입비 0 27,000 -27,000 교복구입비 : -27,000,000원*1회= -27,000,000

7.운동부운영비 0 10,000 -10,000

1.운동부운영비 0 10,000 -10,000 태권도부대회출전비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.행정활동수입 1,749 1,000 749

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 불용물품 매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타행정활동수입 1,249 1,000 249

1.이자수입 1,000 1,000 0

3신윤경 2020년 09월 21일 15시 23분 52초 전라북도교육청 전주양지중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 249 0 249

1.기타행정활동수입 249 0 249 수도광열비(학교 시설공사) : 123,000원*1회= 123,000

재무감사 회수금 : 126,000원*1회= 126,000

3.기타수입 13,828 11,000 2,828

1.전년도이월금 13,828 11,000 2,828

1.순세계잉여금 13,828 11,000 2,828

1.순세계잉여금 13,828 11,000 2,828

1.순세계잉여금 13,828 11,000 2,828 순세계잉여금 : 2,828,000원*1회= 2,828,000

세입합계 781,645 609,981 171,664

4신윤경 2020년 09월 21일 15시 23분 52초 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,816 3,000 2,816

1.기타 교직원보수 5,316 0 5,316

1.교직원대체인건비 5,316 0 5,316

1.교원대체인건비 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,315,890원*1회=
5,316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 3,000 -2,500

1.교직원연수 500 1,500 -1,000

1.직무연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 퇴직예정자 교육경비 : -500,000원*2명= -1,000,000

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 0 1,500 -1,500

1.교직원워크숍운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 800 -800 차량비등 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 700 -700 숙박비 : -700,000원*1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 269,185 242,986 26,199

1.급식 관리 183,220 169,404 13,816

1.학교급식운영 183,220 169,404 13,816

1.급식재료구입비 152,396 145,140 7,256

1.급식용식재료비 152,396 145,140 7,256
(성립전_1추)친환경농산물 : 6,632,000원

*1회=
6,632,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

624,000원*1회=
624,000

2.우유급식비 10,320 10,320 0

1.우유대금 10,320 10,320 0

3.급식운영비 13,944 13,944 0

1.일반수용비 9,424 9,424 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 5,714 0 5,714

신윤경 2020년 09월 21일 15시 24분 59초 1 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)급식기구이설비 : 2,550,000

원*1회=
2,550,000

2.비품구입비 3,164 0 3,164
(성립전_1추)보존식냉동고외 3종 : 

3,164,000원*1회=
3,164,000

5.대체인건비 846 0 846

1.기간제직원인건비 846 0 846
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 69,770원*1일*1명=
70,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 775,370 =
776,000

2.보건관리 31,443 16,212 15,231

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,923 5,572 14,351

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 157 2,088 -1,931

1.학생복지비 157 2,088 -1,931
학생검사비(건강검진, 소변검사) : 

-1,931,000원*1종*1회=
-1,931,000

3.보건실운영 1,994 1,294 700

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 1,954 1,254 700
보건실 물품 구입(약품 등) : 350,000원*1

종*2회=
700,000

4.보건교육 990 2,140 -1,150

1.운영수당 900 2,050 -1,150
학생 교육 강사비(성교육, 생명존중교육 

등) : -50,000원*9종*1회=
-450,000

교직원 교육 강사비(심폐소생술, 안전교육

 등) : -700,000원*1회=
-700,000

2.학생복지비 90 90 0

5.감염병대비(목적) 15,232 0 15,232

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)코로나19 대비 방역소독 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역소독 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역소독 : 

400,000원*5회=
2,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)코로나19 방역활동 자원봉사

자 활동비 : 10,000원*200시간*2명=
4,000,000

3.학생복지비 1,332 0 1,332
(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 432,000원*1회=
432,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)코로나19 대응 열화상 카메라

 구입 : 6,400,000*1대 =
6,400,000

6.[국고]흡연예방 및  금연실천학교운영1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보물품구

입 : 1,350,000원*1회=
1,350,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인 간식비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 11,520 10,640 880

1.먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.공기질측정 5,380 5,100 280

1.일반수용비 5,380 5,100 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.방역관리 1,700 1,100 600

1.일반수용비 1,700 1,100 600 교사내 소독 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지 54,522 57,370 -2,848

1.학생복지운영 54,522 57,370 -2,848

1.졸업앨범제작 5,700 5,400 300

1.교육운영비 5,700 5,400 300
졸업앨범구입(학교보관용) : 300,000원*1

회=
300,000

2.학생교과서구입 18,512 19,570 -1,058

1.교육운영비 18,512 19,570 -1,058 교과서구입 : -1,058,000원*1회= -1,058,000

3.학생교복구입 30,310 32,400 -2,090

1.학생복지비 30,310 32,400 -2,090 체육복구입 : -890,000원*1회= -890,000

학생교복구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.기본적 교육활동 82,091 82,494 -403

1.교과 활동 27,443 12,248 15,195

1.교과활동지원 5,870 2,990 2,880

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,540 1,990 -450

1.운영수당 900 1,350 -450
국영수 지도강사비 : -30,000원*5시간*3과

목=
-450,000

2.교육운영비 640 640 0

3.맞춤형학습지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*30명*4회= 300,000
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(성립전_1추)교재비 : 15,000원*30명*2회= 900,000

(성립전_1추)관계향상프로그램 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)상품권구입 : 10,000원*20명

*1회=
200,000

4.순회교사운영(목적) 1,330 0 1,330

1.여비 730 0 730
(성립전_1추)순회교사여비 : 730,000원*1

회=
730,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 1,290 300 990

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.평화통일수업(목적) 990 0 990

1.운영수당 990 0 990
평화통일수업 강사비 : 110,000원*9명*1회

=
990,000

4.수학교과활동 5,100 100 5,000

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.수학교과나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)수학의날 운영재료 및 간식 :

 1,875원*400명*1회=
750,000

(성립전_1추)수학동아리 체험재료 및 보드

게임구입 : 13,000원*20명*10회=
2,600,000

(성립전_1추)체험수학참여 차량임차 및 식

비등 : 73,000원*10명=
730,000

(성립전_1추)멘토-멘티운영플래너 구입 및

 상품 : 19,000원*40명=
760,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)수학나눔학교 교사협의회 : 

20,000원*4명*2회=
160,000

5.과학교과활동 3,900 5,035 -1,135

1.교과운영 1,400 2,035 -635

1.교육운영비 1,400 2,035 -635 과학행사용품 : -180,000원*1회= -180,000

과학대회출전경비 : -55,000원*1회= -55,000

과학교구확충 : -400,000원*1회= -400,000
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2.학습준비물지원 2,500 3,000 -500

1.학습준비물 2,500 3,000 -500 과학실험실습재료비 : -200,000원*1회= -200,000

기술가정실습재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.체육교과활동 8,533 1,093 7,440

1.교과운영 1,093 1,093 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 693 693 0

2.스포츠강사인건비 7,440 0 7,440

1.운영수당 7,440 0 7,440
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비(목

적) : 30,000원*8시간*16주=
3,840,000

스포츠클럽 운영 강사비(목적) : -240,000

원*1회=
-240,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비(목

적) : 30,000원*64시간*2명=
3,840,000

7.예술교과활동 2,250 1,930 320

1.교과운영 550 630 -80

1.교육운영비 550 630 -80 미술대회출전경비 : -80,000원*1회= -80,000

2.학습준비물지원 700 1,300 -600

1.학습준비물 700 1,300 -600 미술실기용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.학교예술교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
미술교육 물품 및 제작비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
영어 학습자료 및 제작 : 20,000원*5종*1

회=
100,000

영어캠프 : -50,000원*2종*1회= -100,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통합학급운영 : -50,000원*6종*1회= -300,000
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2.창의적 체험활동 37,388 57,546 -20,158

1.자율활동 11,180 11,580 -400

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.체육대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
체육대회운영비(물품 구입 및 시상품) : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.축제운영 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

4.학교자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.현장체험학습활동 13,800 40,950 -27,150

1.수학여행 13,800 27,000 -13,200

1.교육운영비 13,800 27,000 -13,200
2학년 테마식현장체험학습비 : 

-13,200,000원*1회=
-13,200,000

2.수련활동 0 13,950 -13,950

1.교육운영비 0 13,950 -13,950 1학년 수련활동 : -6,750,000원*1회= -6,750,000

3학년 수련활동 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

3.동아리활동 6,852 462 6,390

1.동아리활동 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

2.학교스포츠클럽활동 6,390 0 6,390

1.교육운영비 5,190 0 5,190
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 8,000원*15명*15회=
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 용품구입

비( : 231,660원*6종=
1,390,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 리그운영

비(시상품등) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)탁구대 구입 : 600,000원*2대

=
1,200,000

4.봉사활동 510 660 -150

1.청소용품 510 660 -150

1.교육운영비 510 660 -150 청소용품구입 : -150,000원*1회= -150,000
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5.진로활동 5,046 3,894 1,152

1.진로체험활동 5,046 3,894 1,152

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 4,596 3,444 1,152
(성립전_1추)진로체험 운영 : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

진로검사(표준화검사) : -108,000원*1회= -108,000

3.자유학기(년) 활동 17,260 12,700 4,560

1.자유학기(년)제활동 17,260 12,700 4,560

1.자유학년제운영 17,260 12,700 4,560

1.일반수용비 740 299 441 학부모 연수비 : 50,500원*2시간= 101,000

(성립전_1추)교직원 연수비 : 340,000원*1

회=
340,000

2.운영수당 1,800 3,264 -1,464 강사비 및 특강비 : -1,464,000원*1회= -1,464,000

3.교육운영비 14,362 8,709 5,653
(성립전_1추)학습재료구입비 : 1,343,000

원*1회=
1,343,000

학습재료구입비 : 118,100원*10교과= 1,181,000

체험활동비 : 2,211,000원*1회= 2,211,000

(성립전_1추)체험활동비 : 477,000원*1회= 477,000

차량임차료 : -600,000원*1대= -600,000

간식비(학생) : 155,500원*2회= 311,000

체험학습 여행자보험 : -270,000원*1회= -270,000

(성립전_1추)학습 실습용 물품구입비 : 

500,000원*2개=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 58 428 -370 교직원 협의회비 : -370,000원*1회= -370,000

5.비품구입비 300 0 300 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 122,964 56,530 66,434

1.방과후학교 운영 23,168 36,000 -12,832

1.방과후학교운영 23,168 36,000 -12,832

1.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*2시간*30주=
1,800,000

2.태권도부 방과후학교운영 14,168 36,000 -21,832

1.운영수당 14,168 36,000 -21,832
태권도부방과후강사비 : -21,832,000원*1

회=
-21,832,000
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3.도시지역 방과후학교운영(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*25시간= 800,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.방과후학교 자유수강권(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사비 : 600,000원*9명= 5,400,000

2.독서활동 4,260 4,260 0

1.독서활동운영 4,260 4,260 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.교기육성 95,136 16,270 78,866

1.교기운영 95,136 16,270 78,866

1.태권도부운영 35,470 16,270 19,200

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 6,770 13,570 -6,800
태권도부대회출전비(수익자) : -250,000원

*20명*2회=
-10,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비(목적) : 

800,000원*4회=
3,200,000

3.비품구입비 26,000 0 26,000
(성립전_1추)체력단련실 운동기구구입(스미스머

신외 4종)(목적) : 26,000,000원*1회=
26,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 36,666 0 36,666

1.기간제직원인건비 33,055 0 33,055 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6개월= 11,568,000

(성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6개월= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 130,000원

*6개월=
780,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 130,000원

*6개월=
780,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,927,000원*1회= 1,927,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 2,432,000원*1회= 2,432,000

명절휴가비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,111 0 3,111
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 258,660

원*6개월=
1,552,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 259,830

원*6개월=
1,559,000

3.육성종목 운영학교 운영비 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000 (성립전_1추)훈련비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 250,000원*20명= 5,000,000

(성립전_1추)출전비 : 250,000원*20명= 5,000,000

4.육성종목 특별훈련비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 (성립전_1추)훈련비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

(성립전_1추)출전비 : 2,500,000워*2회= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)수업컨설팅 및 협의회 : 

100,000원*4명=
400,000

5.교육활동 지원 52,761 20,759 32,002

1.교무업무 운영 4,723 4,785 -62

1.교무학사운영 4,723 4,785 -62

1.교무학사운영 2,180 2,555 -375

1.교육운영비 2,180 2,555 -375 교육과정설명회 : -500,000원*1회= -500,000

학사일정달력 : 200,000원*1회= 200,000

교육계획서제작 : -75,000원*1회= -75,000

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 280 280 0
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1.교육운영비 280 280 0

4.환경정리 763 450 313

1.일반수용비 763 450 313 교실환경정리용품구입 : 313,000원*1회= 313,000

2.생활지도운영 14,870 5,576 9,294

1.학생생활상담지도 12,870 3,940 8,930

1.학생생활지도 운영 2,640 3,290 -650

1.교육운영비 2,640 3,290 -650 요선도학생체험학습 : -250,000원*1회= -250,000

인성교육실천주간운영 : -100,000원*1회= -100,000

운영용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12개월 =
6,720,000

3.상담실운영비 510 650 -140

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : -70,000원*2시간*1명= -140,000

2.교육운영비 510 510 0

4.학업중단예방운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사료 : 70,000원*5회= 350,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)프로그램 운영 및 운영용품비

 : 26,500원*10종*10회=
2,650,000

2.학교폭력예방 2,000 500 1,500

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 500 1,500

1.운영수당 500 200 300
학교폭력예방교육 강사료 : 100,000원*3회

=
300,000

2.교육운영비 1,500 300 1,200
학교폭력예방교육 운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

사제동행 문화체험학습 운영비 : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험학습 운영

비 : 20,000원*30명*3회=
1,800,000

학교폭력예방 캠페인운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인운영비 :

 100,000원*2회=
200,000

학교폭력예방 간식비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생안전교육 0 1,136 -1,136

1.안전교육 0 1,136 -1,136
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1.교육운영비 0 1,136 -1,136 119 안전체험 : -1,136,000원*1회= -1,136,000

3.학습지원실 운영 33,168 10,398 22,770

1.방송실운영 280 760 -480

1.방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 장비구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.방송실운영 280 460 -180

1.교육운영비 280 460 -180 운영용품 : -180,000원*1회= -180,000

2.정보화실운영 32,888 9,638 23,250

1.학교정보화지원 10,138 9,638 500

1.교육운영비 3,988 2,688 1,300 교육실습용토너등 : 50,000원*10회= 500,000

컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.비품구입비 6,050 6,850 -800
컴퓨터및 주변용품 구입 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

교육기자재구입 : 2,200,000원*1종*1회= 2,200,000

3.기타자산취득비 100 100 0

2.원격교육운영(목적) 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)원격수업 교육재료 : 50,000

원*55종*1회=
2,750,000

3.SW/AI 융합교육 학습기반구축(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,982 0 4,982
(성립전_1추)학습기반구축공사(바닥재 설

치비외 3건) : 4,982,000원*1회=
4,982,000

2.비품구입비 15,018 0 15,018
(성립전_1추)교육기자재구입(학생의자외 9

종) : 15,018,000원*1회=
15,018,000

6.학교 일반운영 247,828 203,212 44,616

1.학교기관 운영 100,192 85,968 14,224

1.부서기본운영 45,821 39,715 6,106

1.교장실운영 9,400 9,400 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0 교직원간담회 : 350,000원*1회= 350,000

체육대회협의회 : -350,000원*1회= -350,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 35,821 29,915 5,906

1.일반수용비 13,376 11,374 2,002 사무용품구입 : 45,000원*10종*2회= 900,000
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간행물구독 : -240,000원*1회= -240,000

사무용기기유지보수비(복사기 2층) : 

132,000원*1회=
132,000

복사기 임대료(행정실) : 110,000원*11개

월=
1,210,000

2.기타공공요금 821 117 704
자가용 전기설비 정기검사 수수료 : 

704,000원*1회=
704,000

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 1,424 824 600 특근매식비 : 8,000원*75명= 600,000

5.비품구입비 5,800 3,200 2,600
비품구입(각종비품 등) : 1,300,000원*2회

=
2,600,000

3.교무부운영 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200 사무용품비 : 40,000원*5종*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 54,371 46,253 8,118

1.구 학부모회직인건비 44,263 44,253 10

1.무기계약직원인건비 39,563 39,553 10 정근수당 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,700 3,700 0

2.사회복무요원인건비 6,908 0 6,908

1.기간제직원인건비 6,908 0 6,908
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

6,907,400원*1회=
6,908,000

3.교육공무직원인건비 3,200 2,000 1,200

1.무기계약직원인건비 3,200 2,000 1,200 초과근무수당 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 145,736 115,344 30,392

1.학교시설장비유지 145,736 115,344 30,392

1.공공요금및제세공과금 45,802 46,212 -410

1.전기요금 28,390 28,800 -410 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

냉난방기용 전기요금지원 : 2,590,000원*1

회=
2,590,000

2.상하수도료 5,600 6,600 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 11,812 10,812 1,000 전화요금,우편요금등 : 250,000원*4개월= 1,000,000

2.시설관리용역 5,572 5,572 0

1.일반수용비 5,572 5,572 0
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3.시설일반관리 47,942 18,440 29,502

1.무기계약직원인건비 19,919 0 19,919
(성립전_1추)시설관리 업무지원(시설관리

원 인건비) : 2,119,500원*6개월=
12,717,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원(시설관리

원 인건비) : 7,202,000원*1회=
7,202,000

2.일반수용비 28,023 18,440 9,583 시설물 소규모수선비 : 1,886,600원*5회= 9,433,000

냉난방기 청소 및 수리비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

시설관리소모품구입비 : 250,000원*6회= 1,500,000

수목관리 물품구입비 : 650,000원*1회= 650,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.당직관리 26,720 26,220 500

1.기간제직원인건비 23,840 23,340 500 유인경비(당직원)인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 2,880 2,880 0

5.청소관리 19,700 18,900 800

1.기간제직원인건비 18,900 18,900 0

2.일반수용비 800 0 800 청소용품 구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

세출합계 781,645 609,981 171,664
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